（二） 受托管理人/债权代理人

债券代码 178644.SH、250073.SH、252679.SH

债券简称 21 新创 K1、23 新创 01、23 新创 02

名称 天风证券股份有限公司

无锡市高新区创业投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

25

办公地址 上海市虹口区东大名路 678 号

联系人 张江峰、陶铭、王睿、赵玄致

联系电话 021-65100508

债券代码 137702.SH、138526.SH

债券简称 22 新创 K1、22 新创 K2

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区景辉街 16 号院 1 号楼泰康集团大

厦 8 楼

联系人 闫星星、刘金麟

联系电话 010-56051463

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 137702.SH、138526.SH、250073.SH、
252679.SH

债券简称 22 新创 K1、22 新创 K2、23 新创 01、23 新创
02

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2 号 1 幢 60101

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以

下简称“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确

认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释

16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：未对本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。（单位：元）

无锡市高新区创业投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

26

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 39,969,159.76 40,442,822.92 473,663.16

递延所得税负债 83,869,551.47 84,308,043.79 438,492.32

盈余公积 11,269,334.36 11,268,802.45 -531.91

未分配利润 231,033,158.72 231,068,861.47 35,702.75

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 28,410,972.00 28,729,077.27 318,105.27

递延所得税负债  292,831.73 292,831.73

盈余公积 11,269,334.36 11,268,802.45 -531.91

未分配利润 44,338,752.75 44,364,558.20 25,805.45

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -6,269,392.23 -6,258,753.01 10,639.22

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -4,137,211.52 -4,131,892.42 5,319.10

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：万元币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 54,399.85 23,155.50 134.93
主要系银行存款增

加所致

交易性金融资产 64,983.79 57,637.33 12.75 不适用

应收账款 23,424.98 23,424.98 - 不适用

其他应收款 2,382.74 1,254.12 89.99
主要系增资保证金

增加所致

持有待售资产 4,000.00 - -
主要系新增已签协

议拟处置股权

无锡市高新区创业投资控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

27

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%